
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 963 del 09/04/2024

OGGETTO: Scuola infanzia Marzabotto � Direzione didattica S. Giovanni.  Determina a 
contrarre  e  affidamento  diretto  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  necessari  al 
ripristino dell�agibilità  del  refettorio  e  dei  locali  attigui  (CIG: B10BCFE805).  Impegno di 
spesa

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 39.270

CAPITOLO: 1591
CENTRO DI COSTO: 590
IMPEGNO: PREN. 1746/2024

IMP. 1747/2024

IMP. 1748/2024
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.09.008
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



Oggetto: Scuola infanzia Marzabotto – Direzione didattica S. Giovanni. Determina a 
contrarre e affidamento diretto dei lavori di manutenzione straordinaria necessari al 
ripristino dell’agibilità del refettorio e dei locali attigui (CIG: B10BCFE805). Impegno 
di spesa.

IL DIRIGENTE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. 36/2023;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il decreto prot. n. 37611 del 04/03/2024 di conferimento dell’incarico di dirigente della 
Direzione Lavori Pubblici-Manutenzioni-Patrimonio;

Premesso che:

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  111  del  22/12/2023  è  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione - Dup – Sezione Strategica 2023-2028, Sezione 
Operativa 2024-2026, con contestuale aggiornamento 2023; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22/12/2023 è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026;

- con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  8  del  19/01/2024,  è  stato  approvato  il  Piano 
esecutivo  di  gestione  2024-2026,  del  nuovo  Funzionigramma,  con  contestuale 
aggiornamento del modello organizzativo, e della nuova dotazione organica;

- con Delibera di Giunta Comunale n.21 del 30.01.2024 si è proceduto all'Approvazione 
del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026-  ai  sensi  dell'art.6  del 
Dl.gsvo n.80/2021, convertito con modificazioni in legge n.113/2021;

- con Delibera di Giunta n.59 del 07/03/2024 con cui si è proceduto all'Aggiornamento 
del PEG 2024/2026, a seguito dell'integrazione e modifica del modello organizzativo 
dell'Ente di cui alla Delibera di Giunta n.35 del 22/02/2024;

- con D.G.C. n. 203 del 07/12/2023 è stato approvato  il  Documento di  Indirizzo alla 
Progettazione  per  il  Servizio  di  architettura  e  ingegneria  per  la  verifica  della 
vulnerabilità sismica e la progettazione esecutiva dell’intervento locale per il ripristino 
dell’agibilità dei  locali  cucina/refettorio della scuola infanzia Marzabotto – Direzione 
didattica  S.  Giovanni  CUP:  F46F23000150004  dell’importo  complessivo  di  € 
50.000,00;

- con  D.D.  n.  3657  del  11/12/2023  è  stato  affidato  il  servizio  di  verifica  dello 
sfondellamento  dei  solai  del  locale  refettorio  e  attigui  alla  ditta  UNILAB 
SPERIMENTAZIONE  S.r.l.  con  sede  in  via  Giacomo  Leopardi,  27  Corciano  (PG) 
P.IVA:  03284920547,  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 



all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per l’importo di € 1.640,00 oltre IVA 22% 
per complessivi € 2.000,80;

- con  D.D.  n.  3950  del  29/12/2023  sono  stati  affidati:  il  servizio  di  progettazione 
esecutiva degli interventi locali di consolidamento strutturale per l’intervento in oggetto 
all’ ing. FABRIZIO GRANAROLI DI Terni con sede in Via Angelo Cesi, 47 – 05100 
Terni (TR) P.IVA: 00787850551 per l’importo € 8.249,71 per corrispettivo, € 329,99 
per  oneri  previdenziali  al  4%  ed  €  1.887,53  per  IVA  al  22%  per  complessivi  € 
10.467,23,  il  servizio  di  redazione  della  relazione  geologica  –  geomorfologica  – 
sismica  –  idraulica  e  alla  campagna  di  indagini  geognostiche  e  geofisiche  per 
l’intervento  in  oggetto  alla  ditta  SOCIETA’  GEOLOGICA S.r.l.  con  sede  in  via  G. 
Vitalone, 18 – 05100 Terni (TR) P.IVA: 01374990552 per l’importo € 6.781,28 oltre 
IVA 22% per complessivi € 8.273,16 e i lavori di realizzazione di saggi per indagine 
delle fondazioni e lavori di ripristino per l’intervento in oggetto alla ditta Piconi Evidio di 
Piconi  Giancarlo  con  sede  in  Loc.  Fogliano,  3  –  06049  Perugia  (PG)  P.IVA: 
03388330544 per l’importo € 5.786,74 oltre IVA 22% per complessivi € 7.059,82;

Considerato che:
– dalle  analisi  condotte  sui  soffitti  dei  locali  interessati,  eseguite  dalla  ditta  incaricata 

UNILAB SPERIMENTAZIONE S.r.l. sono emerse criticità sugli stessi;
– risulta necessario procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria sui 

locali refettorio e attigui, riguardanti principalmente la posa in opera di presidio anti-
sfondellamento sui solai  in latero-cemento di  plafone, al  fine di  ripristinare l’agibilità 
delle aule interessate;

– per  far  fronte  ai  lavori  di  cui  sopra,  sono  state  reperite  ulteriori  somme da  parte 
dell’Ufficio Scolastico, per un totale di € 41.542,77 al capitolo 1591 cc 590;

– per quanto sopra è stato richiesto un preventivo mediante piattaforma telematica di 
negoziazione Net4market alla ditta JAKU ARJAN con sede in Voc. Santa Lucia 52/b,  
05039 Stroncone (TR) P.IVA: 01302740558 CF: JKARJN76P12Z100L, che ha rimesso 
la propria migliore offerta per un importo di € 35.700,00 oltre IVA 10% per complessivi  
€ 39.270,00; 

– trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. a) del D.Lgs. 36/2023 gli stessi possono essere affidati in via diretta;

– trattandosi di lavori di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023, è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà redatta 
ai sensi dell’art. 47 T.U. 445/2000 con cui l’operatore economico attesta il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

Visto:
– il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);
– il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici).

Tenuto conto che: 
– il  finanziamento dell’intervento di cui sopra è assicurato per € 41.542,77 al capitolo 

1591  cc  590  denominato  “UTILIZZO  AVANZO  VINCOLATO  DERIVANTE 



MANUTENZIONE  ORDINARIA  SCUOLE  E  CUCINE  DEL  TERRITORIO  TRAMITE 
UTLIZZI  CONTRIBUTO  DEL  CONCESSIONARIO  RISTORAZIONE”  del  bilancio  di 
previsione finanziario per l’esercizio 2024;

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. Di affidare ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 lett.  a)  del  D.Lgs.  36/2023,  l’incarico  per 
l’esecuzione dei  lavori  alla ditta  JAKU ARJAN con sede in Voc.  Santa Lucia 52/b,  
05039 Stroncone (TR) P.IVA: 01302740558 CF: JKARJN76P12Z100L, che ha rimesso 
la propria migliore offerta per un importo di € 35.700,00 oltre IVA 10% per complessivi  
€ 39.270,00; 

3. Di dare atto che non sussistono cause d’incompatibilità del RUP ai sensi dell’art 16 del 
D.Lgs. 36/2023, come da dichiarazioni prot. 59052 del 09/04/2024;

4. Di  comunicare  che  il  CIG  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  è  il  seguente: 
B10BCFE805;

5. Di assumere  l’impegno PADRE, ai  sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate

Eserc. Finanz.  2024
Cap./Art. 1591 Descrizio

ne

UTILIZZO AVANZO VINCOLATO DERIVANTE 
MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE E CUCINE 
DEL TERRITORIO TRAMITE UTLIZZI 
CONTRIBUTO DEL CONCESSIONARIO 
RISTORAZIONE

Miss./Progr. 04.06 PdC 

finanz.

U.1.03.02.09.000 – 
Manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni

Spesa non ricorr. No

Centro di costo 590 Compet. Econ. 2024
CIG VARI DA INDIVIDUARE con 

successivi sub impegni

CUP

Creditore VARI DA INDIVIDUARE con successivi sub impegni

Causale
Lavori di manutenzione straordinaria locale refettorio e attigui Scuola 
infanzia Marzabotto – Direzione didattica S. Giovanni. IMPEGNO 
PADRE

Modalità finan. Contributo concessionario ristorazione Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.

Accertamenti:
4075/2020
3636/2022
2824/2023

Importo € 41.542,77 Frazionabile in 

12

No

6. Di sub-impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme 
corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz.  2024
Cap./Art. 1591 Descrizio UTILIZZO AVANZO VINCOLATO DERIVANTE 



ne MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE E CUCINE 
DEL TERRITORIO TRAMITE UTLIZZI 
CONTRIBUTO DEL CONCESSIONARIO 
RISTORAZIONE

Miss./Progr. 04.06 PdC 

finanz.

U.1.03.02.09.000 – 
Manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni

Spesa non ricorr. No

Centro di costo 590 Compet. Econ. 2024
CIG B10BCFE805 CUP

Creditore JAKU ARJAN con sede in Voc. Santa Lucia 52/b, 05039 
Stroncone (TR) P.IVA: 01302740558 CF: JKARJN76P12Z100L

Causale Lavori di manutenzione straordinaria locale refettorio e attigui Scuola 
infanzia Marzabotto – Direzione didattica S. Giovanni.

Modalità finan. Contributo concessionario ristorazione Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.
Imp. padre 

v.allegato

Importo € 39.270,00 Frazionabile in 

12

No

7. Di accertare, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.  
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
aprile 2024 maggio 2024 € 39.270,00

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui  
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del  
D.Lgs.  n.  267/2000 e dal  relativo regolamento comunale sui  controlli  interni,  che il  
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’Ente e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,  
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come parte  integrante  e 
sostanziale;

10. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

11. Di rendere noto ai  sensi dell’art.  3 della legge n° 241/1990 che il  responsabile del  
procedimento è l’Ing. Matteo Bongarzone;

12. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE
Arch. Piero Giorgini



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero 963 del 09/04/2024

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO IMP. IMPORTO PREN. CAP/ART

1746 2024 0,00 41.524,77 04061.03.015910590
1747 2024 20.000,00 0,00 04061.03.015910590

1748 2024 19.270,00 0,00 04061.03.015910590

* Documento sottoscritto con firma digitale


